[image: テキスト

AI によって生成されたコンテンツは間違っている可能性があります。]							Press Release

　令和７年９月日
医政局 医薬産業振興・医療情報企画課
薬価係長　佐々木　希望（内線2588）
材料価格係長　坪倉　大樹（内線4159）
(代表電話) 03(5253)1111
(E-mail) soudankai@mhlw.go.jp

報道関係者　各位

「医薬品、医療機器等の保険適用に関する相談会」を開催します
～地方所在企業の皆様、この機会をご活用下さい～

地方所在企業の皆様からも、医薬品、医療機器等の保険適用等のご相談をいただける機会となるよう、「医薬品・医療機器の保険適用に関する相談会」を下記のとおり開催いたします。
記
１．定員
医薬品、医療機器・体外診断用医薬品、各日それぞれ５社まで

２．対象者
医薬品・医療機器・体外診断用医薬品の製造販売業者等開発に携わる企業、大学等研究機関

３．申込方法
「医薬品、医療機器等の保険適用に関する相談会実施要領」を参照いただき、「医薬品・医療機器等の保険適用に関する相談会申込用紙」及び「別紙」に必要事項を記載の上、５.申込期限までに、メールにてご提出下さい。
申込先：soudankai@mhlw.go.jp

４．開催日時、場所
○令和７年11月４日（火）10時～17時
京都会場：京都経済センター
会議室4-E、4-H、4-I
(京都府京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町78 番地)
○令和７年11月20日（木）９時～16時半
福岡会場：アクロス福岡
（福岡県福岡市中央区天神１-１-１）

福岡県主催の「医療機器関連セミナー」および「PMDA戦略出張相談（レギュラトリー
サイエンス総合相談）」と同時開催いたします。
医療機器関連セミナーの内容といたしましては、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療
情報企画課医療機器政策室の担当官による「医療機器の保険適用に関する講演会」をはじ
め、その他講師をお招きし、医療機器に関する法令等の講演会を予定しております。
なお、福岡県開催分につきましては、医療機器・体外診断用医薬品の保険適用相談のみの受付となります。
※医療機器関連セミナーにつきましては、開催時期が近づき次第、福岡県のHPにて公開
予定です。

５．申込期限
京都：令和７年10月17日（金）17時〆
[bookmark: _Hlk207203850]福岡：（相談会）令和７年11月５日（水）17時〆
（セミナー）令和７年11月18日（火）17時〆
※セミナーの申込先は福岡県になります。

６．MEDISO出前相談会について
　京都会場において、MEDISO出前相談会を同時開催いたします。
知見のある専門家が、医薬品・医療機器・再生医療等製品の実用化を目指すベンチャー・アカデミア等の皆さまからのご相談をお受けいたします。この機会をぜひご活用ください。
MEDISO出前相談会については、以下のHPにて別途ご案内いたします。
　MEDISO公式サイト：http://mediso.mhlw.go.jp/

1

2

image1.png
) ELsE

Ministry of Health, Labour and Welfare